-- Optima toruæ.

Forma bouis, cui turpe caput, cui plurima ceruix,
 Et crurum tenus a mento palearia pendent.

De genitiuo singulari numero carente. Cælius. Illi rumores de comitijs Transpadanorum, Cumarū tenu caluerūt. De secundo genitiuo. Olympus attollitur nubium tenu. De ablatiuo singulari. Virg. Lateri capulo tenu abdidit enssem. Hinc hætenus, quatenus, eatenus, quæ plerunque aduerbia sunt.

Vult ad cum socijs quartum. Ad apud, &c. quæ simul ponuntur in Donato, regunt accusatiuum casum: vt, Ad patrē. Apud villam. His Valla versus addit, quod semper postponitur. Sallust. Aegyptum versus.

Velut absque Latinū. A, ab, abs, & quæ cū his ponuntur in Donato, regūt Latinū, qui ablatiuus est: vt, A domo. Ab hoie.

Sub, super, in, subter. Quatuor sunt præpositiones accusatiuum vel ablatiuū regētes, In, sub, super, & subter, sed plerunque in diuerso sensu: vt, Sum in templo. Vado in forum. Vtrique interdū casui seruiunt, Clam, & procul præpositionibus annumerandum. Curtius. Procul muro. Lilius. Procul muros. Sed hæc sine casu aduerbia sunt. Ouidius.

Sint procul à nobis iuuenes, vt femina comu.

REGIMEN

Virgilius. Clam ferro incautum superari.

*De præpositionibus accusatiuum petentibus
annotatiuncule.*

Ad & apud differunt.

Ad tam motus, quàm quietis verbum admittit: vt, Samnites ingrediuntur ad Curium, sedentem ad focum. Apud, solum quietis verbum desiderat, aut saltem non exterioris motus: vt, Sedeo apud Petrum.

Ad pro circiter ponitur. Cicero. Dormit ad horas treis. Elegantiam habent. Omnes ad vnum periere, id est, nullo excepto. Adamusim, ad vnguem, id est, exactissimè, exquisita diligètia. Ad tempus. Item, Ad habet vii similitudinis. Terent. Pulcra quidem, sed nihil ad nostram hanc.

Apud, Penes distinguuntur.

Apud, locum aut personam innuit: vt, Vidi te apud forū. Cœnauit apud Pompeium. Penes, personam, dominium ac potestatem. Ianus apud Ouidium:

Me penes est vnum vasti custodia mundi. Horatius.

Multa renascentur, quæ iam cecidère, cadentque,

Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet vsus,

Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi.

Interdum, sed rarissimè loco seruit. Cicero. Penes scenam, id est, apud scenam.

Ante, & post.

Ante & post, vbi accusatiuus abest, aduerbia sunt pro antea, postea. Virg. Longo post tempore venit. Et dicimus, multò ante vel post, aut ante vel post multò. Item post paulo, vel paulo post: contra indoctos.

Sic omnes præpositiones absente casu aduerbia scunt. Persius. Nec te quæsiueris extra Plaut. Veniam aduersum tempori, id est, obuiam tempestiuè.

Cis, citra cum contrarijs.

Cis & citra, quibus opponuntur trans & ultra, nihil differunt: nisi quod cis antiquius est, magisque nominibus mortuum, vel fluuiorum præponitur: vt, Cis Rhenu. Cis Alpes. Nec tamen malè dixeris, Citra Rhenu. Et cis aliquando pro
ultra

G E N I T I V I.

Ultra ponitur, teste Marcello. *Citra* ponitur etiã, pro minùs quàm: *Ultra*, pro magis quàm: vt, *Citra* naturæ leges, id est, minùs quàm naturæ leges patiantur. Item *citra*, id est, sine. Seneca, Ede *citra* cruditatem, bibe *citra* ebrietatem.

Circa, circiter, erga.

Circa, ad locum & tempus refertur: vt, *Circa* forum, *Circa* horam tertiam. *Circiter* ad tempus, numerumque. *Plautus*. Redito huc *circiter* meridiem. *Curtius*. *Circiter* duo millia. Aliquando etiam locum dicit, & sepè aduerbiale fit: vt, *Lapis circiter* in medio quadratus.

Erga ad personam refertur. *Cornelius Tacitus*. *Erga* populum superbum, *erga* principem contumeliosum. Ideo nõ bene Latinè dicitur. *Martha sollicita es, & turbaris erga plurima*, dicendum fuerat, *circa*, vt monet *Laurentius Valla*. Sic loquitur *Quintilianus*. Pleraque contra frigus ex suo corpore vestiuntur, & arma ijs ingenita quædam, & ex obuiio ferè victu, *circa* quæ omnia multis hominibus labor est.

Inter, intra, & extra.

Inter, innuit medians aliquid: vt, *Multa cadunt inter calicem, supremaque labra*. *Intra* certos loci, temporis aut alterius rei fines demonstrando significat, habetque cõtrarium *extra*. *Horat*. *Iliacos intra muros pugantur, & extra*. *Intra* triiduum. *Intra* famam, id est, *citra* opinionem.

Infra, supra, super, subter.

Infra, ad dignitatem refertur: vt, *Infra* omneis infimos es homo nequissimus. Et ad locum, habetque relatiuum *supra*, cum quo res plerumque significat interiecto spatio distantes: vt, *Infra* tectum es, si foco alsideas. *Nubes supra* nos pendent. *Virgilius*.

Tum mihi cæruleus supra caput adstitit imber,

Noctem hiememque ferens, & inhorruit vnda tenebris. Eodem modo *subter* & *super* relatiua sunt, nec distantiam quemadmodum illa, sed rerum cõtactum frequenter significant: vt, *Sedeo super lapidem*. *Vrinator mirificè subter* aquam durat.

Iuxta, Prope.

R E G I M E N

Pro eodem accipiuntur iuxta & prope. Iuxta autem aduerbium apud eloquentissimos sæpè significat similiter, eodè modo, æquè. Sallustius de inertibus. Eorum ego vitam, mortemque iuxta æstimo, quoniam de vtraque siletur. Erasmus Rotèrodamus. In aliorum pulchrè ac turpiter factis, quid deceat, quid non, iuxta videmus.

Ob, propter.

Causam innuunt ob & propter: veluti, Ob virtutem amā-
dus es. Cicero. Is denique honos mihi videri solet, qui non propter spem futuri beneficij, sed propter magna merita claris viris deferuit, & datur. Propter etiam prope significat. Virgilius.

Et viridi in campo templum de marmore ponam
Propter aquam. Ob interdum significat ante.
Liuius. Fœda mors ob oculos erat.

Secundum, secus.

Caper negat rectè dici. Secus te sedeo, quia dicendum est, inquit, Secundum te sedeo. Variat autè secundū significatiō-
nem. Cic. Proximè autem & secundum Deos, homines hominibus maximè vtilis esse possunt. Heic post, & quasi secundo loco significat. Item secundū te iudico, id est, pro te. Secundū quietē tua imago mihi obseruata est, id est, in quiete. Vulgare est, secundū Solonē cecinit. Ouid. Vltima semper.

Expectanda dies homini est, dicique beatus
Ante obitum nemo, supremaque funera debet.

Vsque.

Vsque sine alia præpositione apposita gaudet plerunque postponi: vt. Romam vsque iter habeo. Addita præpositione transit in aduerbium. Cic. Vsque ad Numantiā misit. Terent. Ex Aethiopia est vsque hæc. Vsurpatur etiam quando aduerbium est, pro assidue, diu, semper Plaut. Valuisti' vsque?

Præpositiones ablatiui casus.

A, ab, abs, idem significant. Sed à solum cōsonantibus iungitur, ab vocalibus: rarò autem alijs consonantibus quàm à consonanti, & liquidis l, & r: vt, Ab Ioue, ab lege, ab Rege.

Ouidius.

Viuitur ex raptò, nec hospes ab hospite tutus,

Non

G E N I T I V I.

Non focer à genero, fratrum quoque gratia rara est.
 Abs vix aliter vtimur, quam ante q, & t: vt, Abs Tito. Terēt.
 Abs quiuis homine beneficium accipere gaudeas.

A vel ab, pro post, ornatè ponuntur Persius.

O lane, a tergo quem nulla ciconia pinsit.

Item defensionis vim habent. Cicero. M. Cælius talis Tri-
 bunus fuit, vt nemo contra ciuium perditorum popularem,
 turbulentamq; deimentiam à Senatu, & à bonorū caussa ste-
 terit constantius: id est, pro partibus Senatus, pro partibus
 bonorum. Ab epistolis, a rationibus dicitur, qui epistolis,
 rationibus præst. A secretis, id est, secretarius, secretorum
 socius. Ab re, id est, præter rem, indecens, inutile. Liuius.
 Haud ab re duxi.

Cum.

Cum aliquando euphoniæ caussa necessariò postponitur:
 vt, Mecū, tecum, secum, nobiscū, vobiscum. Quacum, quo-
 cum, quibuscum: melius quàm, cum qua, cum quo, cum qui-
 bus. Cicero. Quid dulcius, quam habere quo cum omnia
 audeas loqui, vt tecum?

Coram, clam, ante, palam.

Coram aduersatur clam, & differt ab ante. Nam ante ocu-
 los, longè intelligi potest: Coram, proximitatem significat.
 Terentius. Quæ mihi ante oculos coram amatorem addu-
 xit tuum. Differt quoque coram a palam. Coram ad certas
 personas pertinet: Palam ad omnes, & ferè aduerbium est,
 pro manifestè. Terentius. Quæ vera audiui taceo, & cōtineo
 optimè: Sin falsum, aut vanū aut fictū est, cōtinuo palam est.